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 מדוע השביע יעקב את יוסף? 
 

ה לִי,  בְעָּׁ ֹּאמֶר הִשָּׁ בַע לוֹ" )מ"ז, ל"א("וַי  וַיִשָּׁ
 

של יוסף שלא יקבור את אביו יעקב במצרים צריכה ביאור. הלא כבר הבטיח   השבעתו
יוסף ליעקב שימלא את בקשתו: "ויאמר, אנכי אעשה כדברך". מדוע ראה יעקב צורך 

 גם להשביע את יוסף על כך?

שיעקב אמר ליוסף: איני חושש שלא תקיים את דבריי, אלא אני חושש    נראה להסביר
עליך ויצווה אותך להפר את הבטחתך. לכן אני מכין מראש    שפרעה מלך מצרים יערים 

תשובה לדרישה שכזאת. הרי אתה, יוסף, נשבעת לפרעה שלא תגלה שאתה יודע יותר  
שפות ממנו, שכן אתה יודע את שבעים הלשונות וגם את שפת הקודש, שאותה פרעה  

אם יבקש  בעצמו אינו יודע. עכשיו אבקש ממך להישבע לי על קיום בקשתי, ומעתה  
השבועה   התרת  שעם  לו  לומר  תוכל  לי,  שנשבעת  שבועתך  את  להתיר  פרעה  ממך 

 שנשבעת לאביך בטלה גם השבועה שנשבעת לו, לפרעה.

זכורני שפעם שאלתי את הרב הגאון רבי שלמה זלמן אוירבך זצ"ל: יוסף    בענין זה
השבועה  את  גם  יתיר  הוא  לאביו,  שנשבע  השבועה  את  יתיר  שאם  לפרעה,    אומר 

שנשבע לפרעה. והרי מצד הדין, אדם שבא להתיר שבועה חייב לפרט את הנדר לפני 
)עיין לשו"ע יו"ד סי' רכ"ח סע' י"ד שכתב: "קודם שיתירו לו צריך לפרט להם אחד מהמתירים לפחות  

אין התרתן התרה. ומיהו כשיפרוט לאחד מהמתירין סגי"(.   –את הנדר והסיבה שבשבילה נדר, ואם לא פירט  

רי כאשר יפרט יוסף בפני המתירים את שבועתו לפרעה, כבר יעבור בזה על עצם וה 
השבועה שנשבע שלא לספר לאחרים את עובדת בקיאותו בשבעים ואחת שפות! הוא  
זצ"ל תירץ, שיוסף יפרט את הנדר תוך כדי דיבור להתרה, ואז לא יחשב שעבר על  

אחר כך ראיתי בספרו של השבועה. אך הגאון זצ"ל בעצמו אמר שתירוץ זה דחוק.  
סידנא ר' יעקב אבוחצירא זצ"ל שהקשה כן, והשאיר בצ"ע. אולי אפשר לומר, שלפני  

)ועיין בספר 'לבונה זכה' מתן תורה לא היו צריכים לפרט את הנדר, אך גם תירוץ זה דחוק  

 של סידנא האדמו"ר ר' יעקב אבוחצירא זצוק"ל על הפרשה משם 'אסיפת חכמים'(. 

הוא זה: הטעם שצריך לפרט הנדר בפני המתירים הוא שמא נשבע לקיים  ההסבר    אבל
את המצוה ורוצה להתיר שבועה זו. לכן על המתירים לשמוע את השבועה, כדי לוודא  
שאין זו שבועה על קיום מצוה. אך יוסף הצדיק חכם גדול וחסיד הוא, ואיננו חוששים  

לכן לא צריך היה יוסף לפרט  שנשבע על קיום מצוה ועתה הוא בא להפר שבועה זו.  
אם יחייב אותו פרעה   –את שבועתו, ויכול היה להתיר את השבועה שנשבע לפרעה  

 ללא פירוט השבועה. –להתיר את שבועתו לאביו בעניין הקבורה 

 אפרים לפני מנשה 
ֹּאמֶר מִי אֵלֶה" )מ"ח, ח'(  אֵל אֶת בְנֵי יוֹסֵף, וַי  "וַיַרְא יִשְרָּׁ

 

את    כאשר ובירך  לידתם  סדר  את  יעקב  שינה  ואפרים,  מנשה  את  לברך  יעקב  בא 
יעקב הסביר ליוסף מדוע הוא מאחר את מנשה   אפרים הצעיר לפני מנשה הבכור. 

"ידעתי בני ידעתי, גם הוא יהיה לעם וגם הוא יגדל, ואולם אחיו הקטון  )מ"ח, י"ט(:  
שעתיד    – גם הוא יהיה לעם'  יגדל ממנו וזרעו יהיה מלאֹ הגויים". הסביר רש"י: "'

יגדל   הקטון  אחיו  'ואולם  ידו;  על  נס  עושה  )ממנשה(, שהקב"ה  ממנו  גדעון לצאת 
לעם   – ממנו'   תורה  וילמד  הארץ  את  שנחל  )מאפרים(,  ממנו  לצאת  יהושע  שעתיד 

 ישראל". 

מיוחדת גאולת יהושע מגאולת גדעון? גאולת גדעון היתה גאולה זמנית, הנוגעת  במה  
הדור בלבד; אבל יהושע הוא "שינחיל את הארץ וילמד תורה לישראל" לבני אותו  

 אין זה עניין זמני מקומי, אלא צורך לדורות.  –)רש"י(  

במה זכה יהושע לכך? משום שהיה מחזק את לימוד התורה בארץ ישראל. בשכר זה 
ק "חזז'(:  -)יהושע א', ו'קיבל יהושע שני כוחות, ואת שניהם קיבל בברכת "חזק ואמץ"  

 –ואמץ כי אתה תנחיל את העם הזה את הארץ אשר נשבעתי לאבותם לתת להם"  
הרי כוח המנהיגות והכיבוש מזה; "רק חזק ואמץ מאד לשמר לעשות ככל התורה 

הרי   –אשר צוך משה עבדי אל תסור ממנו ימין ושמאל למען תשכיל בכל אשר תלך" 
   חיזוק התורה וקיומה מזה.

למנשה, הוא בא ללמד לדורות   -יהושע  -אבי  -אפרים   הקדים יעקב אבינו את  כאשר
ארץ  של  בכיבושה  תועלת  אין  ישראל.  בארץ  התורה  לימוד  את  ולקבע  לחזק  שיש 

אלו    ישראל אם אין לומדים בה תורה. התורה היא המגן המוחלט של גבולות הארץ.
הם שני היסודות הנצחיים של עם ישראל: ארץ ישראל ותורת ישראל. יהושע ישריש  

 אביו, גדולה  -בישראל את שני היסודות הללו, ולכן חשיבותו של אפרים, אבי
 ( דברי מרדכי")"     מזו של אחיו מנשה.

                                                                                                                                                  

 

 שמי ושם אבותי 
ם  הָּׁ הֶם שְמִי וְשֵם אֲבֹּתַי אַבְרָּׁ רֵא בָּׁ רִים וְיִקָּׁ רֵךְ אֶת הַנְעָּׁ ע יְבָּׁ ל רָּׁ ךְ הַגֹּאֵל אֹּתִי מִכָּׁ "הַמַלְאָּׁ

רֶץ" )מ"ח, ט"ז(  אָּׁ רֹּב בְקֶרֶב הָּׁ ק וְיִדְגוּ לָּׁ  וְיִצְחָּׁ
 

: כיצד הקדים יעקב בתחילה את שמו: "ויקרא בהם שמי", ורק אחר יש לשאול
אבותי  "ושם  הזכיר:  ההלכה    כך  נפסקה  הרי  יש לשאול:  ועוד  ויצחק"?  אברהם 

"ולא יקראנו בשמו, לא בחייו ולא במותו, אלא אומר: אבא  )שו"ע יו"ד סי' ר"מ סע' ב'(:  
 מארי", וכיצד הזכיר שם אביו וסבו ללא תואר? 

הבנים.    נראה, את  לברך  יש  שבהן  מהותיות  תכונות  לשלוש  יעקב  בזה  שרמז 
אברהם היה איש החסד. הוא החדיר את האמונה ואת הבטחון בה' בליבותיהם 
של ישראל. יצחק היה איש הקרבנות, איש העבודה. הוא השריש בנו את מסירות  
השקידה  את  בישראל  תבע  הוא  התורה.  איש  היה  יעקב  המצוות.  לקיום  הנפש 

ראויים הבנים    –החסד, העבודה והתורה    –בלימוד התורה. בשלוש התכונות הללו  
 "בך יברך ישראל לאמור".  )מ"ח, כ'(:להתברך, כאמור 

שנינו: "על שלושה דברים העולם עומד: על התורה ועל העבודה )פ"א מ"ב(    ובאבות
ת  ועל גמילות חסדים", ובמשנה פתח תחילה בתורה. לכן הקדים יעקב להזכיר א

 שמו, איש התורה, לפני שמות אבותיו, אנשי העבודה וגמילות החסדים. 
"לכן כה אמר ה' אל בית יעקב אשר פדה את אברהם",   )כ"ט, כ"ב(:וכן כתוב בישעיהו  

חז"ל   ע"ב(  ודרשו  י"ט  הוא  )סנהדרין  ש'יעקב'  היא  והכוונה  לאברהם.  פדאו  שיעקב 
ת החסד והאמונה בה', כדי  העיקר, ו'אברהם' מהווה הכנה אליו. אברהם מכין א

 שיבוא האדם ויעסוק בלימוד התורה, שהיא מידתו של יעקב. 
נמצאנו למדים, שכאשר מזכיר יעקב את שמות אבותיו, אברהם ויצחק,   ממילא 

)שאז היה קשה: כיצד הוא מזכיר את   אין הוא מתכוון אל אישים אלו בדווקא 
ואם(.   אב  כיבוד  בהלכות  לדין  בניגוד  אבותיו,  לתכונות  שמות  מתכוון  יעקב 

 הנצחיות שחקקו אבותיו באומה, ולכן הוא רשאי להזכיר את 'אברהם' ו'יצחק'. 
 

 כלי מלחמה רוחניים
אֱמֹּרִי בְחַרְבִי וּבְקַשְתִי" )מ"ח, כ"ב(  קַחְתִי מִיַד הָּׁ תַתִי לְךָ שְכֶם אַחַד עַל אַחֶיךָ אֲשֶר לָּׁ  "וַאֲנִי נָּׁ

 

)עיין  הדברים הוא, שיעקב אבינו נלחם וכבש את העיר שכם מיד האמוריים  פשט  

אבל תרגום אונקלוס לא פירש כן, וז"ל: "ואנא יהבית לך חולק חד יתיר    'ספר הישר'(.
על אחך דנסיבית מידא דאמוראה בצלותי ובבעותי". לפי דבריו, אין הכוונה כאן  

רוחניים. יעקב אבינו ניצח  לחרב וקשת ככלי מלחמה ממשיים, אלא לכלי מלחמה 
במלחמה בזכות תפילתו ובזכות בקשתו. הרי שלמרות שיעקב היה בקיא בעשיית  

י'(מלחמה, והמדרש   מפרט את גבורתו וחכמתו בקרבות, עם זאת    )בראשית רבה פ', 
כלי המלחמה הטוב ביותר  נשען בעיקר על תפילתו כדי לנצח במלחמה. ידע יעקב ש

 הוא התפילה. 
כוחה של התפילה בימינו מצאנו אצל האדמו"ר בבא סאלי זיע"א. פעם שאלתי    את

אותו כיצד זכה לכוח תפילותיו. הוא אמר לי שזה בזכות שמירת המסורת שבידו  
להיזהר מאוד מלשון הרע. אמרתי לו: הרבה נזהרים בכך ולא עלתה בידם! ואז  

הן, ובפרט בשמירת  הוא אמר לי, שזכותו היא בגלל הקדושה והטהרה שהקפיד עלי
 העיניים, שלא להביט בשום מראה שיש בו פקפוק של כשרות וצניעות מוחלטת. 

האדמו"ר "בבא סאלי" זיע"א הגיע קהל רב ועצום להלווייתו. בין ההמון כשנפטר  
היו גם שרים ואנשים רמי מעלה. הרה"ג חכם דוד יהודיוף זצ"ל, חתנו של בבא  

רבני משפחת אבוחצירא זצ"ל, וכן את ספרו של הרה"ג  )הוא הוציא לאור את כל ספרי  סאלי  

הנחה את ההלויה, והזמין אותי לפתוח את ההספדים. דיברתי  יצחק אלפייא זצ"ל(, 
על כוחו העצום של בבא סאלי בתפילתו, שבקעה את כל המחיצות והעפילה עד  
לכסא הכבוד. לא היתה תפילה שחזרה ריקם. הבאתי כמה עובדות ומעשיות שהיו  

בחייו. כן הדגשתי, שהוא היה מסוגל לראות למרחוק, ממש הפלא ופלא. כל    עמו
 זה היה בדור שלנו, ולא בדורות קודמים ורחוקים. 

כמה קדושתו באה לידי ביטוי, שאפילו ראש הממשלה הראשון של ישראל,    ראו עד
כיום אין אפילו מנין שעולה לקברו. אף אחד לא    -שהיה אדם נערץ וחשוב מאוד  

 מתעניין במקום קבורתו.  
    אלף אלפי הבדלות, אל קברו של ה"בבא סאלי" עולים מדי שנה עשרות להבדיל  

בתפיל להעתיר  שבאים  אנשים,  הגדול אלפי  הצדיק  של  בזכותו  ובתחנונים                      ות 
 כח התפילה. -שקבור שם. זהו הכח העצום של "בחרבי ובקשתי"             

 "דברי מרדכי"( )                                              

 
 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 הצדיק הנסתר הרב ברוך שפירא זצוק"ל 
 

 של הצדיק הנסתר הרב ברוך שפירא זיע"א.   25-ח"י בטבת, חל יום ההילולא ה השבת  

נולד ברוסיה ושם למד תורה וקיים מצוות במסירות נפש למרות השלטון    ר' ברוך
בשלג, וזה הו  כאשר פעם אחת תפסוהו הרוסים וגררו  ,ואף סבל בשל כך  הקומוניסטי

 סבל קשות ברגליו בסוף ימיו. ו גרם לו בעיות קשות ברגליים, 

ות  ברוסיה, היה לומד בחברותא עם הסטייפלר זיע"א, כאשר עד חצ  באותה תקופה 
ברוך  ור'  גמרא  בלימוד  לבדו  המשיך  הסטייפלר  ומחצות  גמרא,  יחד   למדו  לילה 

 שפירא למד קבלה.

דאג לו הראי"ה קוק זיע"א להשיג אישור עליה לארץ ישראל, והיה לומד   בהמשך
והיה   לו,ר' ברוך  בישיבתו בירושלים,  בזמן שהגיעו לאוזניו של הרב   מספר שזכור 

הנורא   הטבח  על  השמועות  ובכה  קוק  נאנח  קוק  הרב  בחברון במאורעות תרפ"ט, 
 וכמעט נפל במדרגות מרוב צער ובכי. 

שנה היה גר במצפה   20שנותיו היה ר' ברוך טמיר, נסתר ונעלם מעין כל, ובמשך  רוב
 רמון, שם עבד בתור שומר. 

לכך  בעשור הסיבה  את  אדומים, בהסבירו  גר במעלה  לחייו  הר   -האחרון  שכאשר 
תגי יבקע,  אורו  הזיתים  התגלה  לאט  לאט  אדומים.  במעלה  לביתו  עד  הבקיעה  ע 

והחלו אנשים לבוא אליו, כשהם נדהמים מרוח הקודש שבו, כשהוא מגלה להם את  
 גלגולם הקודם ועוד. 

תקופה בסביבות שנת תשמ"ב היה מגיע אליו מו"ר הרב יורם אברג'ל זיע"א,    באותה
הבינו לא  ורמזים, שהנוכחים  משוחחים בסודות  ברוך   והיו  ור'  מאומה משיחתם, 

ויזכה את הרבים וכו' )הרב   ניבא ואמר לרב יורם זיע"א איך שיהיה לו כולל גדול 
 (. 25כבן אז היה זיע"א יורם 

חזה את הגירוש מגוש קטיף כעשר שנים קודם לכן, וכן התחמשות איראן    כמו כן
 באטום. 

ברוך התבטא  ר'  ואף  זיע"א,  אליהו  מרדכי  הרב  מו"ר  את  מאד  כותב    אהב  בפני 
"הרב אליהו נשלח לדור של הגאולה, ואם דורנו היה זוכה היו הולכים -השורות ואמר

 כולם לפי פסקיו, ומה שיאמר לך תעשה מיד".

  -תקופה הייתי מתפלל עם הרב אליהו, וכאשר באתי בשבת לר' ברוך, אמר לי  באותה
 "אני רואה עליך את הברכות של הרב אליהו שברכך".

דפים למו"ר הרב מרדכי אליהו ובו רזין וסודות    7מכתב ארוך בן    שלח   בסוף ימיו
 , בח"י טבת התשנ"ו.95בעניין הגאולה, ולאחר תקופה נסתלק בשיבה טובה כבן 

כ  ו בהלוויית ובראשם מרן הרב אליהו שהספידו ואמר    40-השתתפו  "המנוח -איש 
השביעי, בשורה היה מל"ו צדיקים נסתרים שבדור, ובמכתב ששלח לי הבנתי רק בדף  

 . השביעית מה התכוון לומר לי"

 זכות רבי ברוך בן תמר תגן עלינו ועל כל ישראל. אמן.
                               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 )המשך( דיני חזרה והנחה בשבת
 

 

 הנחת מאכל על פלטה עם שעון שבת
אסור להניח בשבת תבשיל )אפילו יבש( ישירות על גבי פלטה המופעלת על ידי  -יז 

שעון שבת, אפילו אם האוכל יבש ומבושל כל צורכו. יש להדגיש, כי אסור להניח 
 ]בעודה קרה[. לפני שהופעלהתבשיל על פלטה כנ"ל אפילו 

 הנחה על "פלטה" קרה בערב שבת
]בעוד ה"פלטה" קרה[, אם  בערב שבתאסור להניח אוכל על גבי "פלטה" אפילו  -יח 

 היא עתידה להיכנס לפעולה על ידי שעון השבת, בשבת.
 איסור בקדירא חייתא

אסור להניח אוכל על גבי "פלטה" שמופעלת על ידי שעון שבת, אפילו אם  -יט 
 המאכל שמניח על הפלטה הוא בגדר "קדירא חייתא".

 ת במקומות מיוחדיםשעון שב
במקומות בהם יש חשש שאם לא יפעילו "פלטה" על ידי שעון שבת יבואו לידי  -כ 

 חילול שבת של הבערה, כיבוי או בישול ממש ]כגון: בתי מלון ומוסדות שונים וכדו'[
ניתן להקל לחמם אוכל על "פלטה" המופעלת על ידי שעון שבת, ובלבד שיזהרו לשים 

לפני ש"הפלטה" מתחילה לפעול. וירא  בש שמבושל כל צרכואוכל יעל הפלטה רק 
 שמים יחמיר מעיקר הדין.

 פלטה עם שעון שבת בבי"ח
בבתי חולים כאשר הצוות הרפואי אומר שאוכל שנשאר על ה"פלטה" מערב  -כא 

ניתן להקל לחמם אוכל  –שבת קשה לעיכול ועל כן אינו בריא או אפילו מזיק לחולים 
ה" המופעלת על ידי שעון שבת, ובלבד שיזהרו לשים על יבש לחולה על "פלט

 לפני שהפלטה מתחילה לפעול. אוכל יבש מבושל כל צרכוה"פלטה" רק 
 חימום מאכלים

 שומן בלוע כנגד האש
נחלקו הפוסקים בדין חימום פשטידה שיש בתוכה שומן בלוע או שיש עליה  -כב 

]כגון: על גבי  כנגד האשמותר לחממם  מעט שומן קרוש. לפוסקים כשולחן ערוך
מיחם כפי שנתבאר לעיל[, אפילו שברור שהשומן יימס כתוצאה מכך. לפוסקים 

אסור לחמם כנגד האש כשודאי שהשומן יימס ]אפילו שנמס מאליו[.  כדעת הרמ"א
אמנם, בשעת הדחק גם לפוסקים כרמ"א יהיה מותר לתת פשטידה שיש בה שומן 

 מאליו.כנגד האש באופן שנמס 
 פשטידה עם שומן ניכר

אמנם גם לפוסקים כדעת השולחן ערוך, המתירים לתת פשטידה שיש בה שומן  -כג 
כנגד האש למרות שברור שהשומן יימס, אם רואים את השומן נהגו להחמיר. ולדעת 
הפוסקים כרמ"א, יש להחמיר גם כאשר לא רואים את השומן, מכיון שברור שהוא 

 )"מאמר מרדכי" שבת. פרק נ"א(                      עתיד להמס.

 

 , אברהם בן אסתר  ,ראובן בן מזל ,אברהם בן סטרול וסאלי, ישראל בן שמחהיוסף ותארי בן שלום, 
 ,  ארנסט בן שרה  ,סעדיה בן כדיה, אליהו בן מתניה, יים בן בנימין, חעזרא בן אהרון

 מרים בת עיישה אנקונינא ,מסעודה בת עישה  ,מלכה בת ברוריה ,רחל בת אלטון ,מרים בת מנטינה
 מילכה אליהו בת נעמי ומנשה  ,חנה בת עזיזה רחל בת חנה ,כדיה בת פנחס ,חנה פרחה סבוני בת סולטנה, מזל בת רחל
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 מתוק מדבש לימוד יומי להצטרפות ל

 בוואטאפ שלחו "לימוד יומי" ל:

054 - 44 77 562 

    

 

 

 
 

 

 לקבלת העלון במייל

ateretme@gmail.com 

    

 זו:לזמני התפילה לשבת 

 .co.il מרדכי.-עטרתwww 
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